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CNSC
C0MISI6N nacional 
DEL SERVICIO CIVIL
Igualdad, Meritoy OportunidadREPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION Ns 3985 DEL 2020

20202120039855

Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - 
20192120014144 del 16-07-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20182120188905 del 24/12/2018, publicada el 4 de enero de 2019, se conformd 
la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, 
identificado con el cddigo OPEC No. 59822 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, mediante reclamacidn No. 188145954 del 
14-01-2019, solicitd la exclusion del siguiente aspirante:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
justificaCion de exclusionIDENTIFICACION NOMBRE

NO ACREDITA LA EXPERIENCE RELACIONADA CON 
EL EJERCICIO DE INTERACCION CONSIGO MISMO Y 
LOS DEMAS Y CON LA NATURALEZA

Luis Albeiro 
Martinez Ledn101741794

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves AUTO No. CNSC - 20192120014144 del 
16-07-2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquiermomento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”
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La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...)

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante.
(...)"

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante LUIS ALBEIRO MARTINEZ LEON 
el contenido del AUTO No. CNSC - 20192120014144 del 16-07-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

El sehor LUIS ALBEIRO MARTINEZ LEON ejercid su derecho de defensa a traves de escrito radicado el 06 de 
agosto de 2019 identificado con el radicado 20196000747722, en el cual expreso:

“(...) de manera atenta me dirijo a ustedes, con elpropdsito de ejercermi derecho de defensa y contradiccidn 
contra el auto No 20192120014144 del 16-07-2019 el cual me notificaron el 23 de julio de 2019, precisando 
que durante el proceso siempre acredite la experiencia relacionada con el ejercicio de interaccidn consigo 
mismo y las demds y con la naturaleza, a la vez durante las diferentes pruebas y acreditacidn de documentos 
siempre estuve bien y al dla, por lo tanto si no hubiese acreditado esta experiencia no hubiese estado en 
este momento en lista de espera en el cuarto puesto. Asi las cosas no existe motivacion significativa para 
negarme el Derecho a seguir en este proceso de vacantes ya que violarlan el Debido proceso, la libre 
escogencia de profesidn u oficio y tener la posibilidad de empleos de camera administrativa como este el 
cual estoy calificado y cumplo con todos los requisitos. (...)”.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el AUTO No. 
CNSC - 20192120014144 del 16-07-2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante, confrontandolos con los requisitos previstos en la 
OPEC No. 59822 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del anSlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59822

El empleodenominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cddigo OPEC No. 59822 del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: Tecnica Profesional en Formacidn Ciudadana, Tdcnica Profesional en Promocidn Social,

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Veinticuatro (24) meses 
de experiencia relacionada con el ejercicio de INTERACCldN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y 
CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente 
reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN ASUNTOS DE GOBIERNO Y EJECUCION DE PROYECTOS, 
TECNOLOGIA EN TRABAJO SOCIAL Y COMUNITARIO, TECNOLOGIA EN PROMOCION SOCIAL, 
TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN GESTION COMUNITARIA, 
TECNOLOGIA EN GERONTOLOGIA, TECNOLOGIA EN DESARROLLO Y PROMOCION SOCIAL, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO Y BIENESTAR SOCIAL, TECNOLOGIA EN CONSTRUCCION DE 
CIUDADANIA.

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con INTERACCldN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA 
NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES Y FILOSOFIA, TERAPIAS 
PSICOSOCIALES, PSICOLOGIA EMPRESARIAL, PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA 
FAMILIAR, PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA SOCIAL, PSICOLOGIA , PROFESIONAL EN 
PSICOLOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, TRABAJO SOCIAL, SOCIOLOGIA, PLANEACION Y 
DESARROLLO SOCIAL, PLANEACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL, LICENCIATURA EN 
CIENCIAS SOCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ, DESARROLLO FAMILIAR, TEOLOGIA Y 
PASTORAL, TEOLOGIA, PROFESIONAL EN FILOSOFIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, FILOSOFIA 
Y LETRAS, FILOSOFIA Y HUMANIDADES, FILOSOFIA - TEOLOGIA, FILOSOFIA, ESTUDIOS EN 
FILOSOFIA, RELACIONES INTERNACIONALES Y ESTUDIOS POLITICOS, RELACIONES 
INTERNACIONALES, POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES, GOBIERNO Y RELACIONES 
INTERNACIONALES, ESTUDIOS POLITICOS Y RESOLUCION DE CONFLICTOS, CIENCIA POLITICA, 
GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA Y RELACIONES 
INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA Y GOBIERNO, ESTUDIOS DE ARTES LIBERALES EN 
CIENCIAS SOCIALES, CIENCIAS SOCIALES, ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES, 
ANTROPOLOGIA, TECNICA PROFESIONAL EN DESAROLLO SOCIAL Y SALUD COMUNITARIA, 
LICENCIATURA EN HISTORIA Y FILOSOFIA, LICENCIATURA EN EDUCACION- HISTORIA Y 
FILOSOFIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, PENSAMIENTO POLITICO Y ECONOMICO, 
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, ETICA Y VALORES HUMANOS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y 
TEOLOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y PEDAGOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y 
LETRAS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LENGUA CASTELLANA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y 
HUMANIDADES, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y ESTUDIOS POLITICOS, LICENCIATURA EN 
FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CULTURA PARA LA PAZ, 
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CIENCIAS RELIGIOSAS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA E 
HISTORIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA CON ENFASIS EN TEORIA POLITICA, LICENCIATURA EN 
FILOLOGIA E IDIOMAS, LICENCIATURA EN ETICA Y FORMACION RELIGIOSA, LICENCIATURA EN 
ETICA Y DESARROLLO HUMANO, LICENCIATURA EN ETICA Y CIENCIAS RELIGIOSAS, 
LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA Y MORAL, LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA, 
LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS Y ETICA, LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGI.OSAS, 
LICENCIATURA EN TEOLOGIA, LICENCIADA EN EDUCACION PREESCOLAR, DERECHO

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con INTERACCldN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA 
NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.
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Funciones:

• Planear procesos formativos qua respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los Hneamientos institucionales, para 
el area terndtica de interaccidn consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia.

• Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn de acuerdo con los Hneamientos institucionales, de acuerdo con los Hneamientos 
institucionales, para el area tematica de interaccidn consigo mismo, con los demas, con la naturaleza 
y con la trascendencia.

• Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

• Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y Hneamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del drea 
temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

• Participar en el diseno curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los Hneamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de interaccidn consigo 
mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

• Participar en proyectos de investigacidn aplicada tecnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el drea tematica de interaccidn consigo mismo, con los 
demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo”

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusibn formulada por la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- se sustenta en que el aspirante no cuenta con la experiencia profesional relacionada exigida 
para el empleo, este Despacho concentrar£ el analisis en la verificacidn del cumplimiento de este requisito.

Para establecer si el aspirante cumple con el requisito cuestionado, se acudira al articulo 17° del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la experiencia Relacionada, experiencia profesional 
relacionada en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer.

(...)

Conforme a estas definiciones, se realizaran dos constataciones sobre la experiencia acreditada por la aspirante, 
y se verificara que: i) Cumpla con los meses de experiencia minimos, y iii) Las funciones desarrolladas guarden 
relaciPn con la interaccidn consigo mismo, con los demas y con la naturaleza.

Aunado a lo anterior, para establecer si las actividades acreditadas por la aspirante son relacionadas o no con la 
Interaccidn Consigo Mismo, con los Demas y con la Naturaleza, se acudira a las definiciones contenidas Modelo 
Pedagogic© de la Formacidn Profesional Integral del SENA1:

“La interaccidn consigo mismo: hace referenda en primer lugar al autoconocimiento y a las 
decisiones y acciones para consigo mismo que, por una parte, enaltecery encaminar a la persona hacia 
su desarrollo permanente, hacia el mejoramiento y desarrollo de todas sus facultades en busca de su 
realizacidn personal y el mejoramiento de su calidad de vida o, por otra y, segCin su capacidad de 
eleccidn y circunstancia, por accidn equivocada u omisidn, malograrlo, envilecerlo y llevarlo a su 
perdicidn.

(...) Relacidn con los Demas: La interaccidn iddnea con los demds tiene su sustento en el concepto 
de alteridad. La alteridad signified “el ser otro”, el colocarse o constituirse como otro; reconocer al otro. 
El hombre es por naturaleza un ser social; necesita a los otros para su supervivencia y para su

1 Direccion General, Sistema de Gestion de la Calidad, Direccion de Formacidn Profesional, MODELO PEDAGDGICO DE LA FORMACIDN 
PROFESIONAL INTEGRAL DEL SENA, Version , Codigo: GIM- 01-01-00 , Bogota, D.C., Agosto de 2012.
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realizacion personal. Es mediante las relaciones interpersonales que el ser humano se puede construir 
como persona y emprender procesos de mejoramiento y desarrollo en todos los drdenes que le 
permitan su realizacidn personal y el incremento de su calidad de vida en el seno de una sociedad.

(...) Relacion con la Naturaleza Ademds de la dimensidn social, la persona posee una dimension 
bioldgica y una dimensidn cultural, estrechamente relacionadas con la naturaleza circundante, con las 
normas comunes regentes de los comportamientos y habitos socialmente aceptados, con los artefactos 
empleados, y con las interrelaciones establecidas con su entorno natural y cientifico-tecnoldgico"2
(negritas fuera de texto)

El aspirante allego la siguiente documentacion para acreditar los requisites de experiencia exigidos por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA, para el empleo con codigo OPEC No. 59822 Instructor, Cddigo 3010, Grado 1:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN 
CIENCIAS SOCIALES Y FILOSOFIA, 
TERAPIAS PSICOSOCIALES, PSICOLOGIA 
EMPRESARIAL, PSICOLOGIA CON ENFASIS 
EN PSICOLOGIA FAMILIAR, PSICOLOGIA 
CON ENFASIS EN PSICOLOGIA SOCIAL, 
PSICOLOGIA 
PSICOLOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, 
TRABAJO SOCIAL, SOCIOLOGY, 
PLANEACION Y DESARROLLO SOCIAL, 
PLANEACION PARA EL DESARROLLO 
SOCIAL, LICENCIATURA EN CIENCIAS 
SOCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ, 
DESARROLLO FAMILIAR, TEOLOGIA Y 
PASTORAL, TEOLOGIA, PROFESIONAL EN 
FILOSOFIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, 
FILOSOFIA Y LETRAS, FILOSOFIA Y 
HUMANIDADES, FILOSOFIA - TEOLOGIA, 
FILOSOFIA, ESTUDIOS EN FILOSOFIA, 
RELACIONES INTERNACIONALES Y 
ESTUDIOS POLITICOS, RELACIONES 
INTERNACIONALES,
RELACIONES 
GOBIERNO
INTERNACIONALES, ESTUDIOS POLITICOS Y 
RESOLUCION DE CONFLICTOS, CIENCIA 
POLITICA, GOBIERNO Y RELACIONES 
INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA Y 
RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIA 
POLITICA Y GOBIERNO, ESTUDIOS DE 
ARTES LIBERATES EN CIENCIAS SOCIALES, 
CIENCIAS SOCIALES, ARTES LIBERATES EN 
CIENCIAS SOCIALES, ANTROPOLOGIA, 
TECNICA PROFESIONAL EN DESAROLLO 
SOCIAL Y SALUD COMUNITARIA, 
LICENCIATURA EN HISTORIA Y FILOSOFIA, 
LICENCIATURA EN EDUCACION- HISTORIA Y 
FILOSOFIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, 
PENSAMIENTO POLITICO Y ECONOMICO, 
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, ETICA Y 
VALORES HUMANOS, LICENCIATURA EN 
FILOSOFIA Y TEOLOGIA, LICENCIATURA EN 
FILOSOFIA Y PEDAGOGIA, LICENCIATURA 
EN FILOSOFIA Y LETRAS, LICENCIATURA EN 
FILOSOFIA Y LENGUA CASTELLANA,
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y 
HUMANIDADES, LICENCIATURA EN 
FILOSOFIA Y ESTUDIOS POLITICOS,
LICENCIATURA EN FILOSOFIA YEDUCACION 
RELIGIOSA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y 
CULTURA PARA LA PAZ, LICENCIATURA EN 
FILOSOFIA Y CIENCIAS RELIGIOSAS,
LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA, 
LICENCIATURA EN FILOSOFIA CON ENFASIS 
EN TEORIA POLITICA, LICENCIATURA EN 
FILOLOGIA E IDIOMAS, LICENCIATURA EN 
ETICA Y FORMACION RELIGIOSA, 
LICENCIATURA EN ETICA Y DESARROLLO 
HUMANO, LICENCIATURA EN ETICA Y 
CIENCIAS RELIGIOSAS, LICENCIATURA EN 
EDUCACION RELIGIOSA Y MORAL, 
LICENCIA TURA EN EDUCACION RELIGIOSA,

Se aportd tltulo y acta de grado de "Licenciado en Ciencias Sociales” 
expedido por el Politecnico Gran Colombiano el 16/03/2017.

Aportd los siguientes documentos para acreditar la experiencia:
PROFESIONAL EN

Certificado expedido por la Gobernacidn del Meta el 
16/09/2015, de su labor docente, desde el 08/08/2012 hasta 
16/09/2015.(37 meses y 8 dias)
Certificado expedido por el Colegio Rencin Barco el 
14/02/2005, de su labor docente desde el 16/04/2002 al 
10/11/2002. (6 meses y 24 dias)
Certificado expedido por SERVIMOTOCAR E.A.T. el
12/01/2003, de su labor como Director Ejecutivo, del 
01/01/20002 al 31/12/2002, sin indicar funciones.
Certificado expedido por Institute Tecnico Alfonso Lopez, de 
su labor docente del 01/03/2001 al 30/11/2001. (9 meses) 
Certificado expedido por Liceo Infantil Personitas el
13/05/1998, de su labor docente desde 01/03/1997 hasta 
13/05/1998. No tiene firma de quien la expide.
Certificado expedido por el Colegio Marco Fidel Suarez, de 
su labor docente desde el 01/03/1997 al 10/12/1997. (9 
meses y 10 dias)
Certificado expedido por Colegio Antonio Nariho el
04/02/1997, de su labor como profesor en el ano 1996. No 
permite establecer desde que fecha ocupa el cargo y/o 
desempeha las funciones descritas.
Certificado expedido por el Colegio Nueva Granada el 
4/02/1997, de su labor docente en el ano1995. No permite 
establecer desde que fecha ocupa el cargo y/o desempeha 
las funciones descritas.
Certificado expedido por Liceo Moderno del Ariari el
04/02/1997, de como profesor en los ahos 1994 y 1995. No 
permite establecer desde que fecha ocupa el cargo y/o 
desempeha las funciones descritas.
Certificado expedido por el Juzgado Promiscuo de Familia 
de Granada Meta el 12/01/1996, de su labor como citadordel 
juzgado, desde el 02/11/1993 hasta 26/11/1993 (24 dias), 
desde 07/12/1993 al 31/12/1993 (24 dias), desde 03/01/1994 
al 27/01/1994 (24 dias).
Certificado expedido por Protela ltda, el 10/09/1991, de su 
labor como operario foulard, desde el 27/08/1990 al 
03/09/1991. Sin indicar funciones.

POLITICA 
INTERNACIONALES, 

RELACIONES

Y

Y

2 Ibidem paginas 71,72 y 73
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS Y 
ETICA, LICENCIATURA EN CIENCIAS 
RELIGI.OSAS, LICENCIATURA EN TEOLOGIA, 
LICENCIADA EN EDUCAClCN PREESCOLAR, 
DERECHO

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con INTERACClCN CONSIGO 
MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA 
NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

El artlculo 19 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, requiere que los certificados de 
experiencia indiquen de manera expresa y exacta las: “(...) Funciones, salvo que la ley las establezca (...)". En 
tal orden, vemos que las funciones del docente estan establecidas en la Ley 115 de 1994 y el Decreto 1278 de 
2002.

La Ley 115 de 1994, define en el articulo 10 la educacion formal como “aquella que se imparte en establecimientos 
educativos aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecidn a pautas curriculares progresivas, 
y conducente a grados y titulos” y los articulos 13 describe las acciones para lograr el desarrollo integral de los 
educandos, el articulo 14 senala materias de ensenanza obligatoria, y el articulo 20 indica los objetivos generales 
de la educacidn basica, de las cuales se desprenden las funciones que realiza un docente.

Asi mismo el Decreto 1278 de 2002, define en su articulo 4 la funcidn docente como:

"Aquella de caracter profesional que implica la realization directa de los procesos sistematicos de 
ensehanza - aprendizaje, lo cual incluye el diagndstico, la planificacidn, la ejecucidn y la evaluation de 
los mismos procesos y sus resultados, y de otras actividades educativas dentro del marco del proyecto 
educativo institutional de los establecimientos educativos.

La funciOn docente, ademas de la asignaciOn academica, comprende tambien las actividades curriculares 
no lectivas, el servicio de orientation estudiantil, la atenciOn a la comunidad, en especial de los padres 
de familia de los educandos; las actividades de actualization y perfeccionamiento pedagOgico; las 
actividades de planeaciOn y evaluation institutional; otras actividades formativas, culturales y deportivas, 
contempladas en el proyecto educativo institutional; y las actividades de direction, planeaciOn, 
coordination, evaluation, administration y programaciOn relacionadas directamente con el proceso 
educativo.
Las personas que ejercen la funciOn docente se denominan genericamente educadores, y son docentes 
y directives docentes”.

For lo anterior, en lo que respecta al requisite de experiencia, se advierte que la experiencia de doce (12) meses 
relacionada con INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA NATURALEZA, fue acreditada 
por el aspirante con los siguientes documentos:

• Certificado expedido por la Gobernacion del Meta el 16/09/2015, de su labor docente, desde el 
08/08/2012 hasta 16/09/2015.(37 meses y 8 dias)

• Certificado expedido por el Colegio Renan Barco el 14/02/2005, de su labor docente desde el 16/04/2002 
al 10/11 /2002 (6 meses y 24 dias)

Lo anterior, teniendo en cuenta que las funciones profesionales realizadas requieren de la interaccion con las 
demcis personas, para el desarrollo de sus funciones, lo que se llama "relation con los demas", a traves de la 
cual “(...) puede construir como persona y emprender procesos de mejoramiento y desarrollo en todos los 
Ordenes que le permitan su realization personal y el incremento de su calidad de vida en el seno de una 
sociedad”.

Ademcis, tiene que ver con la ejecucidn de normas comunes regentes de los comportamientos y habitos 
socialmente aceptados las cuales constituyen el contenido esencial de la interaccion consigo mismo, con los 
demcis y con la naturaleza, ademas desarrolla actividades tendientes a “encaminar a la persona hacia su 
desarrollo permanente, hacia el mejoramiento y desarrollo de todas sus facultades en busca de su realization 
personal y el mejoramiento de su calidad de vida”.

Y la experiencia de doce (12) meses en docencia, fue acreditada con los siguientes certificados:

• Certificado expedido por Institute Tecnico Alfonso Lopez, de su labor docente del 01/03/2001 al 
30/11/2001. (9 meses)
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• Certificado expedido por el Colegio Marco Fidel Suarez, de su labor docente desde el 01/03/1997 al 
10/12/1997. (9 meses y 10 dias)

De lo anterior se desprende que le asiste razdn al senor LUIS ALBEIRO MARTINEZ LEON ya que cumple con 
la alternativa de experiencia de Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asf: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con INTERACCldN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA 
NATURALEZA y doce (12) meses en docencia”, solicitado para el empleo OPEC No. 59822.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no 
especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado. Acceder a lo contrario, 
seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje 
- SENA.

En consecuencia, la Cormisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al aspirante de la Lista de Elegibles 
conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120188905 del 24/12/2018, ni del proceso de seleccidn de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120188905 del 24/12/2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al 
senor LUIS ALBEIRO MARTINEZ LEON, identificado con la cedula de ciudadania No. 10174179, de 
conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor LUIS ALBEIRO MARTINEZ 
LEON, a la direccion electrdnica registrada con su inscripcion al proceso de seleccidn: 
luisalbeiromartinezleon@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artfculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co .

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Atencidn al 
Ciudadano/Ventanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
D.C. el 19 de febrero de 2020Dada en

l
FRtBBHFBAELEN DUQUE-

Comisionadoita^Proyecto: Jhonny Zai 
Revise: Irma Rwz.J,
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